UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kristýna Hanušová

Pomoc obětem trestných činů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. července 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 198.982 znaků včetně mezer.

Kristýna Hanušová

V Praze dne 30. července 2020

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Vladimíru Pelcovi za jeho milý, vstřícný a ochotný přístup a jeho cenné rady poskytnuté během vedení práce. Největší poděkování patří mé rodině za podporu během psaní této práce a celkovou dlouhodobou podporu během celého mého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1 Předmět pomoci - oběť 3
1.1 Definice oběti 3
1.1.1 Přímá oběť..... 3
1.1.2 Nepřímá oběť 6
1.1.3 Zvlášť zranitelná oběť 6
1.1.4 Zásady dle zákona o obětech trestných činů 9
1.2 Definice poškozeného..... 10
2 Práva obětí dle zákona o obětech trestných činů 13
2.1 Právo na poskytnutí odborné pomoci 13
2.2 Právo na informace 16
2.3 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím..... 23
2.4 Právo na ochranu soukromí 28
2.5 Právo na ochranu před druhotnou újmou 31
2.6 Právo na peněžitou pomoc..... 38
3 Uplatňování práv obětí v praxi..... 44
3.1 Výchozí analýzy 44
3.2 Zjištěné poznatky..... 45
3.2.1 Neinformovanost..... 46
3.2.2 Nedostatečná spolupráce subjektů poskytujících pomoc 48
3.2.3 Nedostatečné proškolení a soft-skills příslušníků Policie ČR..... 50
3.2.4 Nedostupnost služeb..... 51
3.2.5 Nevyslyšení přání obětí 52
4 Inspirace v zahraničí – Kanada 54
4.1 Zákonná úprava 54
4.2 Pomoc obětem v praxi 60
5 Návrhy na vylepšení 65
5.1 Úprava de lege ferenda 65
5.2 Vylepšení nedostatků pomoci v praxi 68
Závěr..... 74
Seznam zkratk 77
Seznam použitých zdrojů 79
Název práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce 86
Název práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce..... 87

Úvod

V Evropské unii se odhadem stane ročně obětí trestného činu až 75 milionů lidí.¹ Česká republika lokálními odhady ani oficiálními statistikami nedisponuje, v rámci statistik kriminality Policie České republiky se zatím nedaří nastavit vhodnou metodu, jak oběti trestných činů evidovat.² Ač kriminalita klesá, jen za rok 2019 bylo Policií České republiky registrováno 199 221 trestných činů.³ V rámci počtu obětí je však třeba pamatovat i na tzv. latentní kriminalitu, která zůstává bez ohlášení a počet obětí výrazným způsobem navyšuje. Právě tato kriminalita je pak s ohledem na újmu a trauma obětí jedna z nejhorsích, neboť bez ohlášení se oběti dostane pomoci jen málokdy. Ať už jsou oficiální čísla jakákoliv, pravdou zůstává, že obětí trestného činu se může ve vteřině stát kdokoliv.

Téma pomoci obětem trestných činů je tak tématem ve společnosti stále aktuálním, ač v některých oblastech přehlíženým. O specifických oblastech jako je domácí či sexuální násilí se v posledních letech otevírá společenská debata, nicméně o obecné pomoci obětem všech skupin trestných činů bez rozdílu jejich typu se ve společnosti mnoho nediskutuje. Každý tak nějak očekává, že pokud se náhodou někdo obětí stane, pomůže si sám. Oznáší trestný čin na policii, vyhledá odbornou pomoc, podá svědectví, a to všechno bez jediného šrámu na těle, či duši. Viktimizační proces má však u každé osoby jiný průběh. Některé oběti jsou citlivější než jiné, a proto reagují na danou situaci jiným způsobem. Nelze tedy pomoc obětem trestných činů nějakým způsobem generalizovat, či dokonce bagatelizovat. Z toho důvodu by měla být pomoc obětem středem pozornosti společenských debat, neboť nikdo nikdy neví, kdy bude takovou pomoc šitou jemu na míru potřebovat.

Co se týče struktury, práce je zaměřena ve své první části na vysvětlení, kdo je dle současné právní úpravy obětí trestného činu a kdo tedy může těžit ze zákonem přiznaných práv. Ve své druhé části se práce snaží analyzovat zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, jakožto základní právní předpis. Tato část je zaměřena na popis jednotlivých práv a dále posouzení, zda

¹ *Statement by Vice-President Jourová and Commissioner Reynders ahead of the European Day for Victims of Crime* [online]. Evropská komise. Brusel. 2020. [cit. 2020-07-27]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_20_304

² DIBLÍKOVÁ, Simona, a kol.. *Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2018*. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2019. ISBN 978-80-7338-179-0, str. 121

³ *Statistické přehledy kriminality za rok 2019*. Policie České republiky. 2020. [cit. 2020-07-27]. Dostupné z: <https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx>

formulace těchto práv na papíře může vzbudit některé výkladové pochybnosti a případně jaké jsou nedostatky tohoto zákona obecně. Nelze však posuzovat pomoc obětem podle psaného zákona, je třeba zaměřit se i na aplikační praxi. Hodnocení aplikace zákona o obětech v praxi je tak hlavní náplní třetí části. Na druhou a třetí část posléze navazuje část čtvrtá, která hledá inspiraci v zahraničí. Za zemi s ideální předlohou, které bychom v České republice měli chtít dosáhnout, byla vybrána Kanada, místo, jež je jednou z prvních zemí, které se rozhodly pomoc obětem určitým způsobem deklarovat. Pátá část se pak snaží sumarizovat veškeré poznatky z části druhé, třetí a čtvrté a navrhnout možná vylepšení de lege ferenda i co se týče aplikační praxe.

Výzkumným cílem této práce tak je zhodnotit platnou právní úpravu a její uplatnění v rámci praxe a následně za pomoci inspirace ze zahraničí navrhnout možná vylepšení.

První výzkumnou otázkou je, zda je zákon o obětech zákonem kvalitním, který může nabídnout efektivní pomoc. S ohledem na jeho relativní mladý věk se dá očekávat, že zákon nebude obsahovat velké množství interpretačních chyb či nedostatků.

Druhá výzkumná otázka je zaměřena na kvalitu aplikace zákona vůči obětem. I zde se dá předpokládat, že s ohledem na určitou dobu, která od přijetí úpravy uplynula, bude zákon o obětech již v praxi aplikován bez větších problémů a pochybení.

1 Předmět pomoci - oběť

Úvodní kapitola této práce je zaměřena na definici úplného základu pomoci obětem, kterým je právě ona samotná osoba oběti. Aby bylo možné zákon správně vykládat, je třeba si nejprve definovat, kdo je osobou, které je pomoc dle zákona o obětech poskytována.

1.1 Definice oběti

Každý rok si 22. února připomínáme evropský den obětí trestných činů. Jedná se o den výročí přijetí Charty práv obětí ve Velké Británii v roce 1990. Ačkoliv by se dalo předpokládat, že počátek 90. let byl obdobím, kdy všechny země napříč Evropou měly zakotven zákon uznávající práva obětí, v případě České republiky je opak pravdou. Právní úprava České republiky poznala pojem oběť až v roce 1997, kdy byl přijat zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti. Tento zákon byl však pouze dílčí úpravou pomoci obětem, neboť zahrnoval pouze část z dnes přiznávaných práv – peněžitou pomoc. Jeho přísné podmínky pro poskytování peněžité pomoci společně s úzkou definicí oběti a nízkými částkami, které byly obětem přiznávány, z něj však nečinily zákon nijak atraktivní, a proto bylo zřejmé, že chce-li Česká republika být považována za zemi v tomto ohledu vyspělou, měla by přijmout ucelený zákon zaměřený na

[…]


Pátá kapitola pak byla syntézou kapitol předchozích. Označené nedostatky z kapitoly první, druhé i třetí byly shrnuty a byla doporučena určitá vylepšení. První část páté kapitoly byla zaměřena na návrhy de lege ferenda, tedy na návrhy možné novelizace ať už oněch legislativních nedostatků, či zavedení nových zákonem dosud neupravených institutů do českého právního řádu. Lze zmínit například úvahu o zavedení určitého zástupce obětí, který by danou oblast samostatně vedl a zvyšoval povědomí o dané problematice mezi obyvateli, zároveň však byl pomocí při vyřizování stížností. Přes všechny drobné legislativní a obsahové nedostatky a však byl zákon o obětech hodnocen kladně. Hrubé nedostatky byly v kapitole 3 shledány zejména v aplikační praxi. Proto byla druhá část páté kapitoly zaměřena zejména na možnosti, jak těmto nedostatkům v budoucnu předcházet. Bylo navrženo, aby byl podroben renovaci materiál písemného poučení obětí, které oběti při kontaktu s policejním orgánem obdrží a na který jsou v drtivé většině případů odkázány. Dále bylo doporučeno, aby stejným procesem revitalizace prošel i registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů, který nespĺňuje požadavky uživatelsky přívětivého registru, který může efektivně oběti propojit s poskytovateli pomoci. Závěrem kapitoly bylo doporučeno, aby byly do budoucna více využívány služby restorativní justice, ať už z důvodu pozitivního vlivu na pachatele, tak hlavně důležitého vlivu na oběti.

První výzkumnou otázkou, která byla v úvodu této práce vytyčena, bylo zhodnocení zákonné úpravy pomoci obětem. Očekáváním bylo, že zákon o obětech trestných činů je z důvodu své mladosti zákonem velice kvalitním. I přes určité nedostatky a možná vylepšení lze zákon o obětech doopravdy zhodnotit jakožto zákon dostatečných kvalit, který na papíře obětem poskytuje dostatečnou pomoc, ochranu a oporu.

Druhá výzkumná otázka byla dle úvodu zaměřena na aplikaci zákona o obětech v praxi. Opět bylo předpokládáno, že aplikace v praxi nečiní žádné problémy a tedy toho, co zákon o obětech ve své psané podobě obětem přiznává, se obětem doopravdy bez problému dostává. Zde však na základě kapitoly třetí došlo k odlišnému výsledku a předpoklad vytyčený v úvodu práce naplněn nebyl. Lze bohužel s lítostí konstatovat, že ač zákon o obětech je zákonem kvalitním, jeho aplikace v praxi činí z pomoci obětem v České republice pomoc neefektivní a kontraproduktivní.

Tato práce si kladla v úvodu za souhrnný výzkumný cíl celkové zhodnocení platné právní úpravy, její aplikace a navržení určitého vylepšení za pomocí inspirace ze zahraničí. Autorka této práce tak s ohledem na výše uvedené závěry i poznatky, které tato práce přináší v dílčích kapitolách, považuje splnění výzkumného cíle za úspěšné.

Seznam zkratk

IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci
kanadský trestní zákoník Criminal Code (R.S.C., 1985, c. C-46)
Listina práv obětí, Listina Canadian Victims Bill of Rights (S.C. 2015, c. 13, s. 2)
Listina základních práv a svobod Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky
PCVI Policy Centre for Victims Issues
Policie ČR, policie Policie České republiky
směrnice o minimálních právech oběti směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU, kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu
soudní řád správní, SŘS zákon č. 1502/2002 Sb., soudní řád správní
spr. řád, SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
TŘ, trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
tr. zákoník, trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
zákon o advokacii zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
zákon o Celní správě zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky
zákon o mezinárodní justiční spolupráci zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních
zákon o nápravě a podmíněném propuštění Corrections and Conditional Release Act (S.C. 1992, c. 20)
zákon o obecní policii zákon č. 533/1991 Sb., o obecní policii
zákon o policii zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky
zákon o PMS zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě
zákon o sociálních službách zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
zákon o státním zastupitelství zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství

zákon o Vězeňské službě

zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční strážci České republiky

zákon o Vojenské policii

zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů

zákon o zpracování osobních údajů

zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů

zákon o zvláštní ochraně svědka

zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZOTČ, zákon o obětech, zákon

zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů

ZŘS

zákon č. 293/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
