# UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Téma práce :** Pomoc obětem trestných činů
**Autor :** Kristýna Hanušová
**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
**Rozsah práce:** 78 stran
**Datum odevzdání práce:** 30. 6. 2020

**1. Charakteristika tématu:** *Téma pomoci obětem trestných činů je trvale aktuální. V poslední době prožívá v českém odborném diskurzu značnou konjunkturu v souvislosti s přijetím příslušného zákona. Jako diplomní úkol je toto téma dosti náročné, protože kandidát musí dohledat a nastudovat poměrně různorodé prameny a využít poznatky daleko nad rámec trestního práva. Jde o téma, které lze doporučit jen posluchačům s velmi solidním přehledem o základech kriminálních věd (kromě viktimologické teorie lze uvést např. i psychologii výslechu nebo otázku znaleckého zkoumání psychického stavu, ba dokonce i otázky soudně lékařské). Mezi studenty magisterského studia nacházíme jen poměrně málo kandidátů, kteří jsou téma s to zpracovat kvalitně a mnohé práce lze označit za povrchní kompilace. To naštěstí není případ posuzované práce Kristýny Hanušové.*

#### **2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:**

*Práce má dostatečně přehlednou strukturu, a to i navzdory zmíněné různorodosti materie. První část práce je věnována definování oběti trestného činu, různým typologiím obětí a terminologickému vymezení poškozeného a oběti. V klasifikaci obětí se vychází v první řadě z pozitivní úpravy v zákoně o obětech. Rozlišuje se mezi přímou a nepřímou obětí a obětí zvláště zranitelnou. Definice obsažené v zákoně se autorka snaží podrobněji rozvést a ilustrovat na příkladech. Poukazuje na to, že trestným činem pro účely citovaného zákona rozumíme i čin jinak trestný, např. spáchaný v nepřítomnosti nebo za okolností vylučujících protiprávnost. Zejména se zabývá možností, že by oběť utrpěla újmu v důsledku jednání v krajní nouzi. Tyto a také další pasáže předložené práce svědčí o velmi dobré schopnosti diplomantky chápat souvislosti napříč systémem trestního práva. Exegetickou obratnost a představivost autorka prokazuje i tehdy, když se zabývá jednotlivými typy následků, které oběť může utrpět. Je přitom schopna reflektovat i dopady dílčích novel, které mohou relativizovat některé závěry vyslovené v literatuře, byť i před několika málo lety. Za velmi přínosný považují výklad autorky k problému tzv. nepřímé oběti, které usmrcený poskytoval nebo byl povinen poskytovat výživu. Za velmi aktuální považují poznámky autorky, které se týkají seniorů a osob s různým typem postižení jako zvláště zranitelných obětí.*

*Velmi pečlivě je zpracována část, v níž se autorka zabývá základními viktimologickými principy a zásadami zacházení s obětí. Tato látka je velmi obtížná na pochopení drobných nuancí – zejména pro odlišnost s postavením poškozeného v trestním řízení. Nelze přehlédnout, že jde o*

materii obecnou, kde diplomant pracuje často s poměrně abstraktními formulacemi v předpisech, literatuře a dalších pramenech. Autorka však je s to i v této části výkladu udržet pozornost čtenáře. To se týká zejména výčtu jednotlivých práv oběti a jejich vymezení. Za známku dobré úrovně zvládnutí odborného stylu považují způsob, kterým autorka dokáže pracovat s přímými citacemi. Za kvalitně sepsanou považují zejména kapitolu věnovanou právu oběti na informace. Klade se důraz na poučovací povinnost OČTŘ a respektování individuálního psychického a zdravotního stavu oběti. Rozsáhlou pozornost autorka věnuje právu na ochranu před druhotnou újmou. Velmi detailně je probírána otázka peněžitě pomoci, kde si autorka klade řadu praktických i formálních otázek. Je patrné, že si je vědoma úskalí subjektivních lhůt i problému obrany před nečinností ministerstva. Z předložené práce se čtenář dozví řadu procesních podrobností, které mohou být užitečné ryze prakticky.

Přestože je práce převážně juristická, autorka se snaží využít i stávajících empirických studií a zodpovědět otázku po účinnosti české právní úpravy. Opírá se především o výzkum provedený v roce 2017 Institutem pro kriminologii a sociální prevenci a dále o výzkumnou zprávu společnosti SocioFactor. Respekt vzbuzuje schopnost autorky zacházet s takto zjištěnými poznatky, dobré pochopení sociologických metod a schopnost interpretace statistických dat. Jako jeden ze základních problémů autorka shledává nedostatečnou informovanost obětí i nízkou proškolenost pracovníků policie. V diplomové práci autorka čerpá také ze zahraničních materiálů zejména anglosaské provenience. Předkládá např. zajímavé poznatky o situaci v Kanadě, kterou posluchačka označuje za „kolébku pomoci obětem“.

Celkově jde o velmi solidní syntézu přemýšlivé a pracovitě autorky, která pro své téma vykazuje značný entusiasmus. Odborný styl autorky je poměrně vyzrálý; místy ovšem používá žurnalistická klišé (zejména v úvodu). Autorka si dobře poradila s rozsáhlým okruhem pramenů, mezi kterými nacházíme mj. celou škálu právních předpisů, včetně zahraničních. Autorka vede poznámkový aparát velmi korektně.

**3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Při obhajobě autorka může stručně porovnat situaci u nás a v Kanadě, pokud jde o ochranu práv obětí trestných činů.

Další otázky ke zvážení: V čem představuje rozhodování trestním příkazem problém z hlediska postavení oběti, resp. poškozeného? Může poškozený podat odvolání ve prospěch obžalovaného? Jak je to s odpovědností pachatele za škodu způsobenou osobě, která zachraňuje nebo pomáhá osobě napadené pachatelem? Např. osoba A hodí do vody osobu B a osoba C pro B skočí a sama se utopí? Co když např. matka zavinila z nedbalosti smrt svého dítěte? Jaké bude postavení rodičů otce dítěte z hlediska zákona o obětech a trestního řádu?

**4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

**5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

V Praze dne 14. září 2020

**JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.**

vedoucí diplomové práce